cham à creditore. Hanc apocham reddit creditori, cum præstat antapocham; nã, vt supra diximus, antapocha nihil aliud est, nisi apocham mutua & contraria. seu: quæ mutua & contra datur. Hoc loco existit subdificilis dubitatio: *Quomodo t̄ obtineat creditor à debitore, vt antapocham præstet. si noluit præstare?* Mouet dubitationem, quod creditor vi antapocham extorquere non potest, sed si eam consequi vult, iudicio persequi debet, nec potest iudicio, nisi actionem ad eam rem vilem habeat, *l. exflamr. ff. quod met. caus.* At in proposito, huius antapochæ consequendæ causã, aut nulla est actio creditori, aut si qua est, est inutilis: proinde nulla necessitas dandæ apochæ, quamuis verbis huius l. constituitur. Primum, nullam h. esse actionem hoc nomine viceris: Nam non est actio, vt in secundo loco diximus, nisi quid debeatur, vt est definitio actionis. Debitor autem pensionem debuit, non antapocham; non igitur peti potest antapocha. Resp. iam supra, hac constitutione factum esse, vt antapocha creditori deberetur, postquam huius rei petitio constituta est. Est autem æquissime constituta aduersus metum futuri periculi, de quo diximus, sed si est aliqua actio, quænam erit; nam h. nihil exprimitur. Respondet aliquis: Esse conditionem ex lege, quæ toties competit, vbi lege constituitur noua actio, neque exprimitur, qua actione experiamur. *l. vnica. ff. de cond. ex lege.* Sed h. statim occurrit: nam etiam si velimus hanc esse conditionem; tamen hæc conditio ad obtinendam antapocham est inutilis. Nam si debitor hac actione conuentus non præstet antapocham, non potest condemnari, nisi in id, quod creditoris interest; vt accidit in omnibus faciendi obligationibus & petitionibus? & ideo si nihil interest, nulla est actio, nulla condemnatio. *l. si quis ab alio. in in. prin. ff. de re iudic.* Porro in proposito si debitor neget antapocham creditoris, nihil interest his de causis. Primum non interest creditoris, habere antapocham, nisi tunc, cum debitorem. Petitur enim antepocha propter periculum huius futuræ inficiationis, vt significatur *in pr. h. l.* At cum creditor nunc à debitore antapocham petit, debitor nondum negat debitum, sed tantum dicit, se soluisse, & se antapocham eam nolle. Nihil igitur adhuc creditoris interest. Nec dices: dammandum esse debitorem in id, quod postea intererit. Nam certi iuris est: nullum iudicium esse posse in pendenti, de his rebus, quæ postea in obligationem venturæ sunt. *l. non. §. quemadmodum. ff. de iudic.* Præterea hac etiam ratione creditoris nihil interest, antapocham à debitore accipere; quia si debitor in iudicio fateatur, se pecuniam creditori soluisse, & eum debere hac solutione esse contentum, hæc confessio in iure facta idonea in primis probatio est solutionis factæ, quæ maiorem vim habeat, quam antapocha priuata. his igitur de causis, vt creditoris nihil interest, antapocham à debitore accipere; sic nec debitor illi condemnari potest, ac proinde petitio plane est inutilis. Dicendum est, creditorem non posse facile conditione ex lege consequi à debitore suo, vt is antapocham reddat. Nam si hac conditione perficere vult, vt debitor antapocham denegans condemnetur in id, quod interest, frustra laborat; quia eius nihil interest, vt ostendi. Sin autem ea conditione vitur, vt extorqueat à debitore confessionem pensionis solutæ, ne id quidem hac conditione tuto consequitur: fieri enim potest, vt debitor improbus, vel colonus neget, se vllam pensionem debuisse, aut soluisse, neget etiam se vllam apocham accepisse, quod si fit, petitio antapochæ non procedit ex hac lege, sed hac via creditor consequetur antapocham, quæ cautio diligenter notanda est. Primum, extra iudicium interpellabit colonum, aut debitorem suum, vt accepta à se apocha, sibi antapocham præstet: si negat debitor, creditor adhibebit in eam rem testes, ne forte postea creditor iudicio conuentus causetur, ple nō sterisse, quo minus antapochã creditori daret. Sic deinde creditor iudicio ager aduersus debitore, ageta. nō noua actione, sed actione veteri, qua pensionē, aut vsuras iam solutas petet à debitore. Petitionis huius hic erit effectus. Aut. n. debitor necesse habebit iterum pensionem soluere, aut si soluere non vult, necesse habebit dicere, se iam eam soluisse: & in eam rem proferre apocham creditoris. Non erit tam stultus, vt bis velit solvere, & si quis tam stultus proponeretur, abunde cautum esset creditori. Nam solutio alicuius rei, debiti confessionem habet; quoniam non soluitur, nisi debitum. Sed quoniam nemo vult iterum soluere; restat, vt dicat se iam soluisse, & in eam rem proferat apocham. Quia qui t̄ solutionem allegat, eam probare debet, *l. i. sup. de probat.* Hac confessione edita adquietet creditor, & petet, vt ea confessio referatur in acta iudicii, &

sibi exemplar iudicis auctoritate detur: ita debitor absoluetur sententia iudicis, vt qui iam soluerit, quod petebatur. & simul creditori consulatur, dum confessio in iure facta illi redditur, non priuata, sed publica fide. Nam acta iudicii publicam fidē habent, *l. vlt. inf. de re iud.* Hic nobis occurrit: dicitur enim, etiam sine hac constitutione creditorem idem petere, & consequi potuisse: ac proinde constitutionem hanc esse inutilem, quod admitti non debet. Respondetur; Ante hanc constitutionem creditor idem petere non potuit impune: nam si petiisset, debitor absolueretur, & creditor condemnaretur in expensas litis, eo quod petiisset: quod non deberetur, vt est pœna t̄ iuris aduersus temere litigantes constituta. *l. operandum. §. sin. autem. sup. de iudic.* Nunc autem post hanc legem creditor non condemnabitur in expensas, ex eiusdem iuris forma, qui temere non litigauit, qui voluit à debitore antapocham, seu confessionem debiti exprimere, quod ex h. l. facere potuit, is autem solus victus condemnatur in expensas litis, qui temere litigauit, *l. eum, qui temere. ff. de iud.* Sextum, & postremū est obseruandum in hac constitutione, de neglectu antapochæ petendæ. Hic cautum est, ita licere creditori antapocham petere, vt si non pet. erit, t̄ ea res nihil ei noccat, quo minus dominium aliter probare possit aduersus colonum, quam antapochã, sortem sibi debere aduersus debitorem, qui vsuras pendat. Hoc constituitur ex causã firma & regula iuris, vt merito h. queratur, quamobrem sit adiectum à Iustiniano: videri enim potest otiosum, Nam in omnibus LL. & constitutionibus, quæ quid alicui tribuunt, h. l. & conditio inesse intelligitur, vt is, cuius causã constituta lex est, eo iure vti possit, si velit. Ceterum t̄ licere vniciue iure pro se introducto renitiare, *l. pen. sup. de pact. l. si iudex. ff. de minor.* Item, quod fauore alicuius introductum est, placet t̄ in eius damnum, aut perniciem conuerti non debere, *l. quod fauore. sup. de LL. l. nulla. ff. de LL.* Hæc cum sint iuris certissimi, & æquitate manifestæ, quid opus fuit de iis hac lege cauere. Respondetur, factum videri potest propter quoddam alias Iustiniani constitutiones, quibus ita beneficium nouum aliquibus datur, vt non ventibus constituitur pœna, vt accidit in exemplo *leg. vlt. inf. de pact. conu.* tam super dote, & in beneficio inuentarij, de quo *in l. vlt. §. sin. autem hic aliquis, & §. seq. inf. de iur. dor.* Hoc ergo voluit intelligi Iustin. nihil se tale h. constituere in specie huius loci. Atque hæc capita sunt huius constitutionis. Sed ex hac constitutione introducitur vtilis quæstio. Nam h. cauetur creditori, quod illi liceat antapocham exigere à debitore, cum debitori etiam apocha non minus sit vtilis. Queritur: Quid in hac exigendã à creditore, debitor facere debeat, & quid iure suo possit? Hic primum illud statuendum est, semper debitori, cum soluit pecuniam, consultum esse, vt apocham accipiat à creditore, id est, scripturam & confessionem solutæ pecuniæ. Nam fieri potest, vt creditor iterum petat, quod sibi solutum est: debitor necesse habet soluere, nisi probet, se soluisse, *l. i. sup. de probat.* Probabit solutionem apocha creditoris. Nec aliter sine testibus, recte probari potest, sed & testes mori possunt. apocha eius manebit diligenter seruata. Quid si creditor re. lat chirographum debitori, & dicat, debitorem eo esse debere contentum? Respondetur, Nec sic quidem satis cauetur debitori sine apocha, si debitor semper probare possit, sibi chirographum à creditore esse redditum, satis est ad liberationem. Redditio enim chirographi parit exceptionem debitori, quasi creditor eo facto factus sit, se nunquam petiturum, *l. 2. ff. de pact.* Sed non semper ea redditio probari potest, si creditor se reddidisse neget. Quid enim si reddita sit cautio sine testibus, quid si præsentibus testibus reddita sit, sed qui absint, aut mortui sint? Nec quicquam proderit debitori ad probandam solutionem proferre chirographum in iudicio, vt ex possessione chirographi probet se nihil debere, aut se liberatum esse. Nam chirographi tenor non eum adiuvat, sed eum, quem chirographi tenor demonstrat, *l. ad probationem. sup. de probat.* At chirographum nihil continet aliud, nisi pecuniam creditori deberi. Nihil etiam proderit creditori, si proferat chirographum cancellatum; nam dici illi potest, ipsum confinxisse chirographum, quod postea deleuerit, vt solutionem fingeret. Non obstat, *l. si chirographum, ff. de probat.* vbi dicitur, *si chirographum cancellatum sit, videri debitorem presumptione liberatum.* Hoc enim dictum est de chirographo, quod creditor ipse proferat, nam tunc cancellatio à creditore facta intelligitur, nec adhiberi potest à creditore, nisi debitore liberato, aut nisi hoc animo, vt

liberetur, ita relinquatur, siue reddatur chirographum, siue non reddatur debitori, semper consultum esse debitori apocham soluti à creditore accipere. Sed quod si nullum debiti chirographum interuenerit, nulli etiam interuenerint testes, an etiam hic dicemus ꝑ apocham necessariam esse debitori; quod non videtur; quoniam creditor debitum probare non potest. Res. Etiam hoc casu apocha necessaria est debitori, si recte sibi cautum velit. Nam potest creditor iterum petere, & si debitor neget, se debere, potest creditor deferri ei iusiurandum, quo delato, non audebit debitor negare, se aliam pecuniam debuisse. Itaque nihil aliud dicere audebit, nisi se debitum soluisse, ita necessitas eadem illi incumbit, vt probet solutionem, quam recte non probabit, nisi apocha creditoris. Potestne igitur ꝑ debitor apocham suo iure exigere à creditore? Res. Põr reb. in egris, vt neget se solutum, nisi creditor paratus sit illi apocham solutionis dare; idque à creditore consequi potest, opposita doli mali exceptione. Sciendum est enim, quemadmodum debitor soluere creditori debet; sic creditorem pecunia soluta debere debitorem suum liberare, ita, vt eo nomine amplius inquietari non possit, l. 4. ff. de liber. leg. l. si pupillus, in pr. ff. de nouat. Proinde recte dicitur creditori, si tibi cautum vis accepta à me pecunia, etiam mutuo mihi præsta, quod debes? id est, omnem liberationem, ac proinde præsta apocham, sine qua ego non sum liberatus. Æquitas hæc ducitur ex edicto, quod quisque iuris in alium statuit, vt ipse eodem iure vtatur, l. i. ff. quod quisque iur. Exceptio doli mali competit, quæ scilicet aliquid petitur contra naturalem æquitatem, l. i. ff. de except. dol. mal. Præterea generaliter definiendum est, omnem eum dolo facere, qui denegat petenti, quod petenti prodest, concedenti nihil nocet, l. 2. §. quanquam, ff. de aqua & aq. plu. ar. act. Apocha reddita debitorem securum facit, reddere eam creditori nihil nocet, proinde nisi ꝑ malitiose denegari non potest, hinc aduersus denegantem doli exceptio. Hac ratione recte dicemus, posse debitorem vtiliter desiderare, vt sibi cõficiatur apocha manu Notarii publici, si Notarius sit præsens, omnem enim cautionem, quæ sibi profit, creditori non noceat, recte exigit, dummodo petat sibi confici suis sumptibus: qui aliquid vti vult, sumptus in eam rem facere debet, leg. quoniam, supra de testib. Ex his intelligimus, si creditor apocham denegat, recte debitorem ꝑ solutionem re cufare, nec moram in eo facere; non enim moram facit, ꝑ qui iustam recufandi causam habet, leg. sciendum, ff. de vjur. Hinc cõsequens est, si pecunia, quæ debitor paratus erat creditori soluere, & quam illi obtulit, illo apocham denegante, casu perierit, vel ablat: à prædonibus, vel incendio consumpta, debitorem exceptione doli liberauit, leg. qui 10. in princip. ff. de solut. Hæc dicta sunt de eo debitore, qui nondum pecuniam soluit. Quid si debitor non accepta apocha, vltro creditori soluerit, quid h, i. lum ad cautionem suam facere oportet; Etiam quid iure potest; Dicendum est, debere illum recipere chirographum suum, si quod penes creditorem fuit. Hoc autem conieci potest conditione sine causa, de quo cautum est in l. 2. sup. de cond. ex lege. vbi diximus. Nihilominus & causam & apocham desiderare potest à creditore, idque ei consultum est facere ob eas causas, quas exposuimus. Quid si creditor ꝑ apocham non det? Respondetur; Nulla est in hanc rem conditio ex hac lege; quoniam lex de creditore antapocham petente lata est, nihil hic de debitore apocham petente. Rursum, nulla actio vetus hic debitori competit; quoniam ipse est, qui debuit creditori non autem is, cui creditor ante deberet. Dicemus in hanc rem competere debitori conditionem ob causam dati, causa non secuta. Nam debitor, cum soluit duas ob causas; vnam, vt satisfaceret creditori; alteram, vt ipse in posterum liberationem consequatur. Hanc non consequitur, nisi habeat probationem solutionis expeditam & probatam, cum volat. Hæc probatio est in apocha, proinde apocha non data, non sequitur causa, ob quam pecunia soluta erat, vnde conditio ob causam datur. De his rebus hac lege à Iustiano cautum non est, quia ea iuris erant magis explorati, & in hanc rem erat actio, quæ in specie hic proposita nulla erat. Obiter locus nos admonet, vt indicemus species priuatorum instrumentorum, quæ ad cautionem partim creditoris, partim debitoris pertinent. Occurrunt autem in vfu iuris hæc species, atque hæc nomina, *Chirographum, apocha, antapocha, cautio.*

Chirographum, ꝑ quod compositio Græca ostendit, est scriptum propriæ cuiusque manus, siue sit creditoris, siue sit debitoris, siue eorum, qui aliquid annotant, vel in testamentis, vel

codicillis, vel in aliis libris suis, vnde subscriptiones testium, in testamentis dicuntur chirographa testium, l. permi. ff. qui test. fac. poss. Et hoc modo chirographi verbum vsurpati videtur in l. comparationes, sequen. Sed vsus iuris obtinuit vt per excellentiam verbi, chirographum, cum simpliciter nominatur, intelligatur chirographum debitoris, quo debitor se debere profiteretur, vt probant euidenter hi loci, l. qui chirographum, ff. de leg. 3. l. seruum filii, §. eum, qui ff. de leg. 1. l. si chirographum, ff. de probat. l. qui tabulas, ff. de furtu. Apocha & antapocha quid sint, supra diximus. Cautio varie ꝑ vsurpatur in iure. Est autem hæc varietas, extra scripturam, & cum agitur de rebus, aut quæ sine scripto factæ sunt, aut quæ scripto continentur, cautio significat stipulationem, l. sancimus, in fr. de verb. sign. Hoc ideo; quia cum ex facto nudo non nascatur actio, vna maxime idonea cauendo creditoribus nostris ratio est, si per stipulationem illis promittamus; semper enim ex stipulatione nascitur actio iure ciuili, §. de constituta. Inst. de act. Vnde per excellentiam stipulatio cautio nominatur. Cum autem de scripturis agitur, cautio significat omnem scripturam, tam debitoris, qua confitetur se debere, quam creditoris, qua confitetur se pecuniam debitam accepisse; quoniam vtraque confessione fit, vt aduersario ad futuram probationem caueatur. Hoc indicat, l. emor. in prin. ff. de pact. Ceterum, quod in verbo chirographi factum est, hoc idem factum est in verbo cautionis. Nam in vsu iuris fere semper cum de scripturis agitur, cautio specialiter pro chirographo accipitur, quo debitor se debere confitetur, vt indicat l. 2. l. emor. §. vlt. ff. de pact. l. qui tab. ff. de furtu.

Ad L. Comparationes. pen.

Comparationes literarum ex chirographis fieri & aliis instrumentis, quæ non sunt publice cõfectæ, sat ubi abunde, occasione criminis falsitatis dare, & in iudiciis, & in contractibus manifestum est. Ideoq; sancimus non licere comparationes literarum ex chirographis fieri, nisi iurium testium habuerint subscriptiones, vt prius literis eorum fides imponatur, vel ex his hoc deponentibus, siue cunctis, siue omnimodo duobus ex his, sine comparatione literarum testium præcedente. Et tunc ex huiusmodi chartula iam probata comparatio fiat, aliter enim comparationem fieri nullo concedimus modo, licet in se metipsum aliquis chartam conscriptam proferat: sed tantummodo ex forensibus, vel publicis instrumentis, vel huiusmodi chirographis, quæ enumerauimus, comparationem trutinandam. Omnes autem comparationes non aliter fieri concedimus, nisi iuramento antea præstito ab his, qui comparationem faciunt, fuerit affirmatum, quod neq; lucris causa, neq; inimicitias, neque gratia senti, huiusmodi faciunt comparationem, & hoc obseruari, tam in omnibus sacris nostris criminis, quam in apparitione omnis sublimissima præfectura, nec non magisterie potestatis, ceterisq; omnibus iudiciis quæ in orbe nostro constituta sunt, his omnibus impostum obseruandis. Comparationes etenim iam antea factas retractari, extra periculum minime est.

S V M M A R I A.

- 1 Comparatio literarum quid?
- 2 Probatio eius est, qui intendit aliquid, vel dicit.
- 3 Comparatio literarum prudentibus semper suspecta visa.
- 4 Comparatio literarum non admittenda, nisi certis conditionibus.
- 5 Comparatio literarum an ex omnibus instrumentis petatur & admittatur?
- 6 Instrumentum forense quod?
- 7 Comparatio literarum quomodo recte ex instrumentis forensibus petatur?
- 8 Comparatio literarum admissa sub conditione, sub contraria denegari intelligitur.
- 9 Sciens & volens nemo fraudari intelligitur.
- 10 Iuri pro se introducto cuiuslibet licet renuntiare.
- 11 Comparationem literarum qui fieri volunt, quid ab eis exigatur?

DE comparatione literarum agitur hac lege & duabus authententicis seqq. Comparatio literarum est species probationis sumpta ex instrumentis & quavis scriptura, qua probare volumus, non gestum esse id, quod instrumentis continetur, sed aliquid scriptum esse, de quo nunc ambigitur. Species probationis vtilis & necessaria in hac specie, cum profertur aliquod instru-

instrumentum, quod dicitur scriptum esse ab aduersario, aut ab alio eius nomine, & aduersarius a se scriptum negat, aut ab eo, de quo quaeritur. Sic autem in hac specie hæc probatio necessaria est: Nam qui aliquod instrumentum ab aliquo scriptum esse intendit, si id negetur, nihil agit, nisi scriptum esse probet. Eius in probatio est, qui intendit, quia dicit aliquid *leg. 3. ff. de probat.* Hoc duobus modis probari potest, testibus, aut comparatione literarum. Testibus hoc modo, si testes producantur, quæ dicunt se interfuisse, cum is, de quo quaeritur, hoc instrumentum scriberet, aut ei subscriberet, & scire, quid eo instrumento contineretur, idque ipsum esse, quod isto instrumento continetur, §. *si quis igitur. & §. sed et si quis. seq. Non. de instr. cau. & ff.* Literarum comparatione tunc eadem res probatur, cum proferantur alia instrumenta, aliæque literæ quas constat scriptas esse ab eo, de quo quaeritur: docemusque scripturam esse similem ei, qua nunc vitur, & de qua quaestio est, vt ex comparatione & similitudine literarum, seu scripturæ arguatur, eandem esse manum, & hinc colligitur, eum, qui scripsit eas literas, de quibus constat, & eas scripsisse, de quibus nunc ambigitur. Testes & in hac causa, & in aliis semper admitti solent, dum essent idonei, & nunc quoque admittuntur, *d. Nouell. de fid. instr. §. si quis igitur, & seq.* Comparatio tamen literarum semper prudentibus suspecta aliquo modo visa est, quia fieri potest, vt sint similes scripturæ, & non sint eiusdem auctoris, fieri etiam potest, vt sint dissimiles; & tamen ab eodem auctore exarata, de quo plura *auth. at si contr. inf.* Ob hanc causam visum est iuris auctoribus, comparationis literarum probationem non facile recipiendam esse in hac specie, & placuit, non esse admittendam, nisi tamen certis conditionibus. De his conditionibus comprehensum est in *h. l. & auth. seq.*

Hæc conditiones genere sunt tres. Quædam enim spectantur in instrumentis, quæ comparatione aliorum instrumentorum probare volumus: quædam spectantur in his instrumentis, ex quibus hæc comparatio & probatio scripturæ sumitur: Quædam in persona eius, qui comparatione vitur. Instrumenta, quæ comparatione literarum probare volumus, olim omnia admiserunt hanc speciem probationis, poterunt omnia probari per comparationem literarum, æque, vt probari potuerunt testibus. siue essent instrumenta publice confecta, siue priuata, & siue confecta essent nullis adhibitis testibus. siue testibus adhibitis, idque indicat *h. l. comparationis*, ubi ad comparationem literarum admittenda nihil amplius requiritur, quam vt ex idoneis instrumentis aliis comparatio sumatur, & is, qui vitur comparatione, id præstet iurandū quod h. exigitur. Sed hoc emendatum postea idem Iustinianus in *Nou. de instr. cau. & fide.* Cuius constitutio summa cum sit comprehensa in *auth. at actus. si contra. inf. ibi*, de eo dicitur, de instrumentis autem, ex quibus comparatio petitur, de que eo, quod præstare debet, qui vitur comparatione, comprehensum est in *h. l. & in auth. ben. ad hæc. prox. seq.* De instrumentis, ex quibus comparatio & probatio petitur, sic cautum est *h. l.* Non omnia instrumenta idonea esse, ex quibus sumatur comparatio, seu probatio per comparationem scripturæ, sed ex tribus tantum generibus instrumentorum comparationem peti posse, ex forensibus, ex publicis, & ex priuatis chirographis, sed iis, quæ habeant trium testium subscriptiones. Ex quibus testibus aut omnes, aut saltem duo agnoscant suas subscriptiones, & testificentur instrumentum scriptum esse ab eo, de quo quaeritur. Hæc tria genera notata sunt in *h. l. in fin. i. resp. in illis verbis; sed tantummodo ex forensibus, vel publicis.* Primum constitutio admitti forensia instrumenta. Forense instrumentum vocat, instrumentum publice confectum per tabularium seu tabellionem, vt hoc genus vocatur in *l. scripturas, infra, qui pot. in pig. hab.* Hoc genus instrumenti intelligit hoc verbo. Liqueat *Nouella, de instr. cau. & fid. §. sed & si instrumenta.* Nam Iustinianus ibi quædam instrumenta vocat, ταῖς ἐν τῷ φόρῳ συντελεζόμενα, id est, in foro confecta. Non est autem aliud in foro confectum, quam forense. Item ex eadem *Nouella. §. si vero mor.* ubi quædam vocat *chirographia*, quod nihil aliud significat, nisi forensia. Constat autem vtroque in loco à Iustiniano indicari ea instrumenta, quæ per tabelliones publice confecta sunt, vt patet ex dicto §. *si vero mor. & §. in his vero. seq.* Sic autem petitur recte comparatio tamen ex forensibus instrumentis. Fingeme dedisse decem mutuo tabellioni publico. Is à me conuenitur ex chirographo suo, sed chirographum inficiatur. Vt probem id ab eo scriptum esse, recte vtor comparatione literarum, si proferam aliud instrumentum, quod constat publice ab eo confectum esse, & doceat scripturas plane esse similes.

Deinde admittit constitutio instrumenta publica, quæ definitiuis. *in l. in exercendo supra h. tit. vt acta iudicii, l. vi. infra de re iudic. vt acta infinationum, & idoneis magistratibus auctoribus confecta, leg. in donationibus. leg. in hac, infra de donat.* Et his sic comparatio recta sumitur: Profer, me scribæ publico dedisse mutuo decem, eum à me conueniri ex suo chirographo, si is negat chirographum à se scriptum, recte conuincit ab eo scriptum esse, prolati actis publicis, quæ ab eo scripta sunt. Tertio loco admittit Constitutio etiam chirographa & instrumenta priuata, sed hæc solum sub conditione dicitur, quæ in initio Constit. Iustinianus præstat, nempe, si hæc instrumenta priuata, ex quibus comparationis probationem sumimus, habeant subscriptiones trium testium, ex quibus saltem duo, scripturam & suam, & eius, qui scripsit, agnoscat. Hoc ideo exigit Iustinianus, vt prius certo constet, id instrumentum, ex quo probationem petimus, ab eo scriptum esse, de quo quaeritur, & scriptum esse serio. Hoc a ideo, quia omnis probatio est probatio rei dubiæ per ea, quæ certa sunt. Ita semper certa esse oportet ea, ex quibus fides petitur. Ex hac conditione intelligimus, si que instrumenta priuata ad eodem aduersario scripta sunt, vt ab eo, de quo quaeritur, si subscriptionem testium non habeant, ex his probationem comparationis peti non posse. Quid si aduersarius fateatur illa à se scripta. Respondetur; Perspicuum est sententiam huius Constitutionis esse, ne ex his etiam instrumentis comparatio ducatur. Nam cum permittitur tamen comparatio sub conditione ea sub contraria conditione denegari intelligitur, *l. i. vers. huius, ff. de off. eius.* Proponere ita: Conuenio te ex chirographo tuo, negas chirographum à te scriptum esse, ego habeo aliud instrumentum, seu chirographum tuum, quod subscriptiones testium nullas habet, sed tamen vltro confiteris à te scriptum esse. Ob hoc, volo eius instrumenti comparationem, hoc chirographum, de quo quaeritur, à te quoque scriptum esse. Efficitur h. c. constitutio te inuito comparationem ex eo instrumento, quamuis à te confecto, peti non posse. Hoc reprehenditur; nam confessio aduersarii pro omni testium subscriptione haberi debet; ideo enim, subscriptiones testium h. desiderantur, vt fides imponatur instrumentum, ex quo comparatio sumitur, vt h. discrete scriptum est. At cum aduersarius id instrumentum confiteretur à se scriptum esse, præsertim cum confitetur in iudicio, hæc confessio pro legitima probatione habenda est, & suæ confessioni cogitur stare, *l. generaliter. inf. de non num. pec. Item, aduersario confitente, omnis alia probatio aduersus eum superuacua est, cum probatio non sit, nisi rei dubiæ probatio, l. si quis. inf. de except. l. vlt. inf. quib. ad lib. procl. non licet.* Proinde etiam ex hoc instrumento priuato, quod aduersarius à se scriptum fateatur, recte comparatio sumetur, non minus, quam si 10. testium subscriptiones haberet. Respond. Hæc omnia vera sunt, si subscriptiones trium testium tantum hic exigentur, ad probationem instrumenti priuati. Certum est. n. confessionem aduersarii vincere omnem probationem. Sed animaduertendum est, duab. de causis exigi in proposito trium testium subscriptionem, in instrumentis priuatis, ex quibus comparatio ducitur. Primum exigitur, vt constet instrumentum scriptum esse ab eo, de quo quaeritur, sed hoc amplius, exigitur ideo, vt constet hoc instrumentum ab eo serio scriptum esse, id est, ea manu & scriptura, qua vti solet in reb. gerendis, alioqui cum aduersarius noster fateatur, instrumentum priuatum, quod comparationis causâ aduersus eum proferatur, à se scriptum esse, pot. causari à se scriptum non esse serio, aut vtitata manu, sed se voluisse aliam scripturam imitari, & experiri quod posset, proinde non recte ex eo scriptum colligit id chirographum, ex quo nunc conuenitur, à se scriptum esse, quoniam non sit hæc eius ordinaria manus. Addit constitutio, aded verum esse comparationem literarum sumi non posse ex priuatis chirographis aduersarii, quæ trium testium subscriptiones non habent, vt ne tunc peti possit, quamuis actor ea instrumenta priuata in semetipsum proferat. Vt autem instrumentum ab aduersario scriptum actor in semetipsum proferat, sic contingere potest in specie proposita: Conuenio debitorem meum ex suo chirographo, negat chirographum à se scriptum, docere volo, ab eo scriptum esse, ex comparatione alterius instrumenti, quod penes me est. Id instrumentum est instrumentum emtionis, scriptum ab aduersario, cui & ego subscripsi, quo continetur, me emisse ab eo ligna 100. ea ligna mihi tradita esse. Hoc instrumentum aduersus me profero, nam ex eo instrumento nihil aliud probatur nisi me debere aduersario 100. ex causa emti & venditi, ex quo videbatur com-

paratio, quæ ex eo instrumento petitur, non esse suspecta, proinde admitti debuisse. Constitutio significatur, quamvis eiusmodi aliquod instrumentum proferam; tamen me ex eo comparationem literarum sumere non posse, si trium testium subscriptionem non habeat. Quid si reus fateatur chirographum id, ex quo comparatio petitur, a se scriptum esse, & consentiat, vt ex eo chirographo comparatio scripturarum fiat: an ne sic quidem comparatio admittetur, eo volente? Vulgo putant, ne sic quidem comparationem sumi posse ex eo chirographo, propter constitutionis verba hæc: Aliter. n. comparationem fieri nullo concedimus modo. Sed probandum est, consentiente reo, & manum suam adgnoscente, comparationem admitti posse, ex quavis eius scriptura, si conuenerit inter litigatores, quid iudex in iudicando se, qui debeat, id iudicem sequi debere, scriptum est in *leg. si conuenit, ff. de re iudic.* Et merito hoc sequendum est. Nam hæc constitutio prohibet, ne fiat reo iniuria, suspecta aliqua probatione introducta. Nemo tamen autem sciens & volens fraudari intelligitur, *leg. nemo videtur, ff. de regul. iuris.* Non obstat, quod Iustinianus ait aliter, quam supra dixit, se comparationem nullo modo concedere. Hoc enim sic accipiendum est, inuito aduersario. Nam in omnibus legibus, quæ nominatim non prohibent quid fieri, si alicuius priuati causa constituta sunt, hæc conditio inest, si is, cuius causa constituta sunt, eo iure uti velit. Ceterum tamen licet unicuique iuri pro se introducto renuntiare, *leg. penult. supra de pactis, leg. pacis, ff. de pactis, leg. si iudex, ff. de minor.* Obiter locus notandus est, in quo aperte distinguuntur forensia instrumenta, id est, publice confecta per tabelliones. Distinguuntur, inquam, à publicis, itaque verum est, quod docuimus ad *leg. in exercendis, supra eodem.* alia esse publica instrumenta, quæ ita absolute dicuntur, alia instrumenta media, quæ per tabelliones confecta sunt. Quarta species instrumentorum priuatorum, ex quibus comparatio sumi possit, admittitur deinde à Iustiniano in *Novell. de iur. qui ingred. ad appell. §. illud etiam*, vnde sumpta est *authent. ad hæc sequi.* Ea sunt instrumenta priuata, quæ nec trium testium subscriptionem habent, si modo aduersarius iis vtatur. Ex his, inquam, non minus, quam ex superioribus, comparatio sumi potest. Id autem accidit in specie huiusmodi: Aliquis petit à me decem, quod dicat, se mihi ligna vendidisse tanti, & ligna tradidisse. In eam rem profert instrumentum emtionis inter nos contractæ, quod instrumentum ab eo scriptum est, sed à me subscriptum esse dicit. Ego mutua petitione aduersus eum vtor, & peto decem, quæ illi dedi mutuo. In eam rem profero chirographum eius, is neque chirographum a se scriptum. Ego ab eo scriptum esse probare volo, ex eo instrumento emtionis, quod ipse protulit; quod tamen nullas testium subscriptiones habet. Ex hac lege *comparationes.* non potuit id facere, ex Nou. superiore licet. Quia etsi priuatum instrumentum sit, ex quo comparationem facere volo, tamen aduersarius eo vtitur, & hoc ipso non tantum scripturam agnoscit, sed etiam à se serio scriptum profertur. Si ego idem instrumentum emtionis proferrem, tamen si proferrem aduersus me; tamen ab eo comparationem ducere non possem: vt, est cautum in hac *leg. comparationes.* Sed quia aduersarius ipse hoc instrumentum a se profert, & eo instrumento vtitur pro se, æquum est etiam, vt me patiatur eo instrumento aduersus se uti. Quod recte constitutum est, & ex æquitate naturali edicti, quod quisque iuris in alium statuit, vt ipse eodem iure vtatur, *l. i. ff. quod quisque iur.* Quinta species vulgo existimatur adiecta esse eadem Nouella constitutione, & in *authent. ad hæc.* Ea est eorum instrumentorum, seu earum scripturarum, quæ proferuntur ex archiuo publico. Est autem archiuum, tabularium publicum, id est, locus, in quo tabulæ, id est, instrumenta & acta publica reponuntur & asseruantur, cuiusque mentio fit in *l. moris, §. nonnunquam, ff. de penis.* Verum est, ex iis scripturis comparationem duci, quod in ea *authent. expressum est, & in Nou. vnde sumitur.* Sed erramus, si putamus, hic nouam speciem constitui. Nam in hac *leg. comparationes.* conceditur comparationem sumi ex publicis instrumentis. At quæ instrumenta proferuntur ex archiuo publico, publica sunt, aut certe pro publicis habentur, vt in *h. authent. discrete expressum est, & in Nou. vnde sumitur.* Sed ista ratione putant vulgo inutilem esse constitutionem de his chartis, quæ ex archiuo proferuntur; quoniam iam satis in *d. l. comparas.* de publicis instrumentis cautum erat.

Respondetur; Non ideo constitutio noua Iustiniani inutilis est, nam *l. comparationes.* simpliciter habet de publicis in-

strumentis, Nou. Const. Iustinian. hoc interpretatur, & veluti definitione eius verbi vtitur, vt intelligamus, non tantum ea publica habenda esse, quæ ex sigillis & subscriptionibus publicis constet munita esse à magistratu, penes quem eius rei potestas est, sed etiam omnia scripta, quæ à scriba publico confecta, relata sunt in archiuum, & deinde ex archiuo prolata. Quid tamen, si scriptura incerto auctore scripta sit, vt nullum testimonium publicæ fidei habeat; Respondetur; Ex verbis constitutionis Nouellæ apparet, id non esse instrumentum publicum, tamen si proferatur ab eo, cui archiui publici cura commissa est. Atque hæc sunt instrumenta idonea, ex quibus comparatio sumi potest ad probandum, scripturas esse similes & eiusdem auctoris, tam eas, quas probare volumus, quam eas, ex quibus hæc probatio petitur.

In persona eorum, qui comparationem petunt, exigitur in hac lege, vt iurent, priusquam ad comparationem faciendam admittantur, & simul adicitur iurifurandi forma in *vers. omnes autem.* Quo exigitur, vt hi, qui comparationem introducunt, iurent. Vulgo existimant contrariam esse Nouellæ, Iustiniani, *de hi, qui ingrediuntur ad appell. in §. vlt.* quoniam Iustinianus vetat, bis iurandum exigere, de calumnia ab eo, qui initio de calumnia iurauit; vult enim Iustinianus hoc iurandum ad omnes partes iudicii pertinere. Sed nihil illa constitutio huic loco aduersatur. Nam vetat iurandum iterum exigere à reo, & vetat exigere tunc, cum probationes desiderat ab aduersario. In hac petitione superuacuum est, exigere iurandum calumniæ à reo, qui initio de eo iurauit. In specie autem huius loci agitur de actore, & agitur de eo, non qui probationem ab aduersario exiget, sed qui probationem à se introducat. Nihil igitur illa constitutio ad hanc speciem pertinet, iurandum, quod exigitur ab his, qui comparationem fieri volunt, tria tamen capita continet. Vnum comprehenditur in hac *l.* duo posteriora addita sunt in Nou. Const. *de instr. caut. & fid.* Primum caput est, vt qui comparationem instituit, iuret se id facere nullius alterius rei causa, quam quod verum esse existimet, quod dicit. Secundum caput est, vt iuret, se neque in eo instrumento, quod probare vult, neque in eo, ex quo probationem & comparationem petit, quidquam machinatum esse. Hoc in *§. si vero mor. in fin. Nou. de instr. caut.* Tertium caput est, vt iuret, se aliis omnibus probationibus destitutum, ad comparationem tanquam ad extremum subsidium venire. Hoc in *d. Nou. in §. in his vero, vers. si vero nihil.* In hac parte animaduertendum est, à quibus personis hæc lex iurandum hoc exigat. Exigit autem ab iis, qui comparationes literarum faciunt. Queritur: *Quinam iis verbis intelligantur?* In quo error vulgaris animaduertendus est. His .n. verbis intelligunt significari testes, seu homines peritos, qui adhibentur ad iudicandum de scripturis, vtrum similes sint, an dissimiles: & vtrum purent scripturas esse eiuudem auctoris, ex quo deinde mirificas constitutiones extruunt. Verba & forma iurifurandi refragantur: quæ nos docent, his verbis significari partes ipsas, & actores, qui instrumentum, de quo queritur, à quo scriptum sit, probare volunt, scriptum esse ab eo, de quo queritur, & in eam rem alias scripturas proferunt, quarum comparatione & similitudine vtuntur, vt probent ab eodem auctore hæc scripta esse. Verba primum id ostendunt: Nam literarum comparationem facere, nihil aliud est, nisi literas inter se comparare. Is autem comparat, qui comparatione & h. probatione in iudicio uti ur. Is autem est actor, qui instrumenti à se initio prolata fidem confirmare vult. Sed in primis id arguit iurifurandi formula, quæ h. expressa est. Nam hi, qui comparationem faciunt, iubentur iurare, se non calumniæ causa comparationem facere, non autem iubentur iurare, se non calumniæ causa comparationem facturos. At si hoc iurandum exigere ad testibus & artificibus peritis, qui adhibeantur testimonii causa, iurare deberent, non se comparationem facere, quam nondum faciunt, sed comparationem non facturos calumniæ causa, propterea, quod semper à testibus iurandum exigitur, priusquam testimonium præbeant, *l. iurifurandi, supra de testib.*

Sed omnem dubitationem tollit Nou. Constitur. Iustiniani, quæ hæc verba interpretatur. Nam in *Nou. de instr. caut. in §. si vero moriantur. in fin.* Iustinianus vult, iurandum iniici proferenti instrumentum, ex quo comparationem petere vult: Item in *§. his vero, vers. si vero nihil.* discrete ita scribit: *Si comparatio locum habere caperit, se iubere, vt is, qui instrumentum proferat, solemniter iuret.* Solemne iurandum intelligit, iuru-

iurandum in hac re præstari solitum & ordinarium. Itaque notat iurandum constitutum in *b. l. comparat.* ex qua lege hoc iurandum cepit esse solemne. Diserte autem hoc iurandum imponit ei, qui documentum profert. Accedit ad hæc absurditas contrariæ sententiæ, Nam cum de duabus scripturis controuersa est, an videantur ab eodem auctore scriptæ, non adhibentur alii artifices, qui de ea re cognoscant & pronuntient, sed hæc cognitio est iudicis, est eius assessorum, qui sunt homines periti literarum, & quibus nemo melius de scripturis iudicare potest. Hæc omnia seruari vult Iustinianus in omnibus sacris scriniis. Sacra scrinia, quæ continerent, intelligemus ex *leg. 1. & 3. infra de prox. sac. scrin. lib. 12.* Idem obseruare vult in obseru. sublimissimæ præfecturæ. Intelligit præfecturam prætorii. Nam præfectus prætorii inter magistratus summam dignitatem & potestatem obtinuit. *l. 1. ff. de præf. prætor.* Item in apparitione magisteriæ potestatis. Hoc erant magistri militum, de quo in *l. magisteria. supra de iurisd.* Et generaliter in omnibus iudiciis vult hæc obseruari. Has species nominatim recensuit, vt intelligeremus, hoc ius de comparatione constitutum ita seruari debere in omnibus iudiciis; vt neq; summæ, neq; minimæ iurisdictionis excipiantur.

Ad Auth. Ad hæc.

Ad hæc, ex his literis, quibus aduersarius eius vitur, & profert, recte petis examinationem fieri. Item & charta, quæ profertur ex archiuo publico, testimonium publicum habet. At si contractus fiat in ciuitate, & vnam libram auri exceßerit, omnimodo collationi adsit argumentum quodlibet, nec credatur ei soli.

S Y M M A R I A.

1. Comparationi literarum quomodo non credatur?

Exposuimus hunc locum ad *l. comparationes. supra & ad authent. At si contr.* Diximus ad *l. compar.* omnia instrumenta olim comparatione literarum probari potuisse, idque indicant verba *leg. comparatio.* Hoc ius emendatum est à Iustiniano in *Novella de instr. caut. & fid.* Summa de ea re comprehensa est breuiter in hac authentica. Ius igitur de eo ita se habet: Duo sunt genera instrumentorum, quæ etiam nunc admittunt probationem ex comparatione literarum, seu quæ comparatione literarum probari possunt. Primum genus est eorum, quæ confecta sunt de re, libram auri non excedente, & ideo hoc loco dicitur, comparationi soli non credi, si contractus libram auri excedat, hoc nunquam expressum est in *dicta Nouella de instrum. caut.* sed colligitur tantum subobscurè ex *§. oportet vero. vers. vt autem. d. Nouell.* Nam Iustinianus ibi cauet, si res libram auri non excedat, vt res geratur, prout ante obseruatum est, non autem, vt imperitius Interpretes vertit, secundum id, quod tunc actum est. Nam verba Græca Iustini. hæc sunt: *κατὰ τὸ μέγεθος τοῦ ποσού τοῦ μισθοῦ τὸ πρὸς γὰρ ἑνὴν δραμῆν.* Quibus verbis significatur, rem geri debere, prout vsque nunc in Rep. seu in iure publico dicendo obtinuit. Ex quibus verbis duo colliguntur. Primum, si instrumentum, quod libram auri non excedit, testibus probandum sit, probari posse etiamnum duobus testibus. Nam ante obseruabatur hic numerus. *l. vbi numerus. ff. de testib.* Alterum colligitur, si sine testibus id instrumentum probare velimus, licet probare comparatione literarum. Nam & hoc ius antea obseruabatur ex *l. comparationes. supra.* Secundum genus instrumentorum, quod comparatione probari potest sine testibus, est eorum instrumentorum, quod de quauis summa confectum est in agris. Et ideo in hac authentica dictum est, comparationi soli non credi, si contractus gestus sit in vrbe, vt intelligamus, contra esse, si res gesta sit in agris. Hoc colligitur ex *d. Nou. §. hæc autem omnia. (vlt.)* Nam & illic ita cautum, si res geratur in agris, id seruandum esse, quod antea obtinuit. Iam autem diximus, antea obtinuisse ius, vt instrumentum probari posset duobus testibus, sine testibus, autem probari posset comparatione literarum. Atque hæc tenus seruatur in iis generibus, *leg. comparationes. supra.* Ac si contractus, & in vrbe fiat, & excedat libram auri, placet soli comparationi literarum non credi, sed augmentum adiici debere. Augmentum

intelligit testes, vt declarat *Novella de instrum. caut.* vnde hic locus sumtus est. Ex his verbis primum illud colligimus: Si instrumentum confectum sit sine testibus, comparationi literarum locum non esse, id est, instrumentum nec testibus, qui non sunt, probari posse, nec posse probari comparatione literarum; quia hæc probatio hoc casu reiciitur à Iustiniano. Id autem huiusmodi est. Iustinianus cauit, vt si quis caute contrahere velit, & instrumentum caute conficere, vt adhibeantur cum minimum tres testes: si is, qui instrumentum scribit, aut cuius nomine scribitur, sit peritus literarum. Quod si sit literarum imperitus, exigit, vt adhibeantur quinque testes. Ni id fiat, cauet instrumentum, nullius momenti esse, si aduersarius neget, aut à se scriptum, aut ab alio, de quo quaeritur. Hæc in *dicta Nou. de instrum. caut. in §. si quis igitur. & in §. sed etsi quis.* Item in *§. oportet vero.* Ita sine testibus instrumentum comparatione literarum probari non potest; quia deest id augmentum, de quo hic scriptum est. Quaeritur: quam causam habuerit Iustinianus, vt remotis testibus non admiserit probationem ex comparatione literarum? cum iure vetere sine controuersa admitteretur. Respondetur; Ipse rationem reddit in prin. huius *Nou. de instr. caut.* Summa autem rationis eius hæc est: Ideo se comparationem literarum in certis casibus repudiasse sine testibus; quia comparatio res sit natura sua suspecta. Suspicionis causæ hæc sunt; quia fieri potest, vt scripturæ, quæ proferuntur, sint plane similes; & tamen sint à diuersis auctoribus scriptæ; quoniam quidam possunt alienam manum imitari tanta arte, vt ne ipsi quidem, qui scripserunt, ad eam similitudinem possint accedere propius. Rursum fieri potest, vt scripturæ, quæ proferuntur, sint dissimiles, sed tamen eiusdem auctoris; quoniam, qui scripsit, voluit diuersis modis scribere, quæ etiam eodem modo scribere non potuit, vt sunt infinitæ res, quæ imitationem manus, & scripturæ afferunt, vt valetudo & morbus, vt senectus, vt charta diuersa, atramentum malum, calamus male attemperatus. Cum ergo tanta sit incertitudo in literarum similitudine, & comparatione, putauit recte Iustinianus, non temere hanc probationem admit. endam esse sine testibus.

Deinde ex verbis huius authenticae hoc colligitur: Si testes in instrumento conficiendo interuenerint, qui testimonium de scriptura dicant, tunc recte comparationem admitti, vt ei fides habeatur adiunctis testibus. Hic occurritur: Nam ista ratione otiosum est comparationem literarum admittere, nec dici debuit, comparationi soli non credi; sed in totum comparationi non credi. Quod sic demonstratur: nam sine testibus volumus comparationem non admitti, testibus accedentibus comparatio est inuutilis; quia satis testibus res probatur sine comparatione.

Respondetur, Testibus ab initio interuenientibus nihilominus saepe comparatio literarum utilis esse potest ad adstruendam fidem scripturæ instrumenti. Nam primum in instrumentis priuatis, etsi non solum testes tres interuenire debeant, cum instrumentum conficitur, sed etiam iidem testes debent testimonium dicere, vt instrumentum credatur, *dicto §. si quis igitur. & §. sed etsi quis. Nouell. de instrum. caut.* Tamen fieri potest, vt aduersarius contra probet, se eodem die alio in loco fuisse, quo probato, refellitur instrumentum, & in pari causa reus absoluitur, vt docuimus *ad leg. in exercendis. supra.* Hic igitur consultum est actori, qui instrumento vitur, adiungere ad testes comparationem literarum, qua probet instrumentum scriptum esse ab aduersario, aut ab eo, de quo quaeritur. Nam hoc modo actor in probatione superior erit; quoniam iam nititur, & testibus, & comparatione literarum. In instrumentis autem publice confectis testes quidem ab initio interuenire debent, at etsi mortui sint, nihilominus instrumentum valet, sed nihilominus exigitur adhuc probatio, vt actor probet, instrumentum scriptum esse ab eo tabellione, de quo dicitur.

Ad hanc rem probandam adhibetur comparatio literarum ex instrumentis tabellionis. Tertium ex hac authentica vulgo colligitur: Quemadmodum sine testibus non admitti comparationem: ita & testes sine comparatione fidem non facere, cum quaeritur, an instrumentum ab alio scriptum sit, necne. Hoc vero ex hac authentica non colligitur, neque etiam per se admittendum. Authentica tantum loquitur de comparatione literarum, cui dicit fidem non haberi, si sola sit: de testibus, & augmento collationis nihil hic dicitur, proinde nihil hic ex iure veteri immutatum putare debemus, *leg. præcipimus. in fin. infra de appellacione.*

Et sententia iuris certi est: semper testibus idoneis fidem haberi. *leg. iusur. supra de testib. l. vbi numerus. ff. eo. de testib.* Hoc loco notandum est, cum dicimus, comparationem literarum non admitti ad probandum aliquod instrumentum: hoc hanc significationem habere, vt omnino non admitatur, etiam si illa concurrant, de quibus cautum est in *leg. comparat. sup.* id est, quamuis a liquo parati simus facere comparationem ex instrumentis, vel forensicis, vel publicis, & his, quæ ibi commemorauimus, & præterea parati simus præstare id iurandum, de quo illic diximus Rursum cum hic dicimus, interdum comparationi credi, vbi testes interuenerunt, meminisse oportet. hoc sic accipiendum esse, dummodo comparatio fiat ex aliis idoneis instrumentis, & adiciatur iurandum, de quo comprehensum est in *d. l. comparationes.*

Ad L. Vlt. Cum quidam.

Cum quidam instrumentum protulerit, vel aliam chartulam, eiq. fidem imposuerit, postea autem persona, contra quam ista chartula, vel instrumentum prolatum est, quasi falsum hoc constitutum redarguere nitatur: ne diutius dubitetur, vtrum necessitas ei, qui protulit, imponi oporteat, repetita vice hoc proferre, an sufficiat fides iam approbata. sancimus, si quæ d. tale eueniat eum, qui petit iterum eam chartam profiteri, prius sacramentum præstare, quod existimans se posse falsum redarguere, quod prolatum est, ad huiusmodi veniat petitionem. Quid enim, si cum nosse deperditam esse chartam, vel forte concremasam, vel alio modo deminutam, hanc requiri ad simulans, & ad difficultatem productionis respiciens, huiusmodi faciat petitionem? Et postquam hoc ab actore, vel petitor: f. erit iuratum, & inscriptionum pagina apud competentem iudicem deposita: tunc necessitatem imponi ei, qui protulit chartam, de qua queritur, iterum eum apud iudicem criminis proferre, quatenus possit apud eum crimen falsitatis ventilari: Sin autem dicat non esse sibi possibile eam ostendere, quia per fortuitos casus huius copia ei abrepta sit: tunc subeat sacramentum, quod nec eandem habeat chartulam, nec aliam eam dederit, nec apud alium voluntate eius constituta sit, nec dolo malo fecerit, quo minus appareat ea, si d. reuera ipsa chartula sine omni dolo sit deperdita, & productio eius sibi impossibilis sit, & si tale subeat sacramentum, ab huiusmodi necessitate relaxetur. Quod si prædictum iurandum subire minime maluerit, tunc quasi falsa chartula nullas habeat vires aduersus eum, contra quem prolata est, sed sit penitus euacuata. Neque enim ulterius pœnam produci contra eos, qui non iurauerint, volumus: cum forsitan quidam subtili reuerentia tenti, nec verum sacramentum præstare patiantur. Eandem autem copiam ei præstamus, donec causa apud iudicem ventilatur. Si enim iam plenissimum sinem accerit, & neq. per appellationem suspensa est, neq. per solitam retractationem adhuc li. viuere speratur: tunc satis durum est huiusmodi querela indulgeri, ne in infinitum causa retractentur, & iopita iam negotia per huiusmodi viam iterum aperiantur, & contrarium aliquod nostro eueniat proposito.

SUMMARIA.

- 1 Instrumentum falsum vnusquisq. coarguere potest.
- 2 Aduersario suo nemo cogitur probationes aduersus se subministrare.
- 3 Fides quomodo instrumento imponatur.

Vsus questionis, quæ hac lege deciditur, intelligi non potest, nisi cognita occasione huius questionis. Quæstio autem ex hac occasione nascitur. Diximus ad *l. in exercendis. sup.* quoduis instrumentum ita fidem facere, si verum sit. Omnis autem instrumenti reiiciendi rationem hanc esse in promptu, si dicatur falsum esse. Vnusquisque instrumentum falsi ꝑ coarguere potest, ita vt

de falso agat, & civiliter, & criminaliter. Civiliter excipiendo, & dicendo falsum instrumentum, quod aduersus se profertur falsum esse, criminaliter cum quis vltro eum, qui instrumentum vertitur, accusat falsi, & se inscribit in crimen: & pœnam rationis in eo suscipit, *l. penult. & vlt. infr. de fals.* Hoc modo de falso recte agi non potest, nisi sit accusanti instrumenti copia. Nam vt plurimum falsitas ex ipso authentico apparet, alias ex licura, aut rasura, alias ex interpolatione literarum, alias ex veritate vel nouitate aut chartæ, aut scripturæ, interdum ex incertitudine & titubatione scripturæ, ex qua deprehenditur nonnunquam imitatio alienæ manus. Proinde ei, qui de falso agere vult, vel civiliter, vel criminaliter, hoc sæpe obstat, si instrumenti, quod arguere vult, copiam non habeat. Hinc quæstio huius legis. Est autem hæc, cum quis instrumentum in iudicio aduersus aliquem protulit, & in instrumentum permissu iudicis ad se recepit, fide ei instrumento prius imposita, an aduersarius eius iure petere possit ab actore, vt iterum id instrumentum edat, seu exhibeat in iudicio; quia aduersarius dicat se velle & posse id instrumentum (falsi) coarguere. Quæstio hæc proposita est de eo, qui instrumentum in iudicio protulit, eoque vsus est. Quid si quis instrumentum aliquod apud se habeat, quo nunquam vsus est, non potest alius ab eo iure petere, vt id instrumentum exhibeat. Primum; Quia edicto prætoris de edendo ita quisque instrumentum, quod a se protulit, edere cogitur, si in iudicio dicat se eo vsurum. *l. i. §. vlt. ff. de edendo.* Deinde; quia nemo ꝑ aduersario cogitur aut instrumentum aut alias res vllas aduersus se subministrare. *l. i. sup. de edendo. l. nmiu graue. sup. de testib.* Proponitur deinde quæstio, de eo, qui instrumentum protulit, & idem rursum ad se recepit; quoniam si prolatum instrumentum adhuc existat apud actum iudicis, non est necesse desiderare ab actore eius instrumenti editionem; quia semper eius instrumenti potest esse copia, sine noua editione, cum instrumentum sit in potestate iudicis. Tertio loco proponitur quæstio de eo, qui instrumentum ad se recepit, sed prius fidem instrumento imposuit. Hoc ideo: vt quæstio procedat; quoniam vbi actor semel instrumentum in iudicio protulit, si aduersarius de eo mouet controersiam, iubetur instrumentum tam diu apud actum manere, donec ei fides imposita sit. Fides autem instrumento ꝑ imponitur iis modis, vel si probet; actor testib. instrumentum scriptum esse ab eo, de quo queritur vel si prolato instrumentum & eo lecto aduersarius non contradicat. Nam sine inficiatione aduersarii confirmatur actoris intentio. *l. siquidem. infra. de except. l. vlt. infra. quibus ad lib. procl. non licet.* Vel: Si aduersario dicenti se paratum esse falsum instrumentum docere, dilatio ad id probandum data sit, & intra eam dilationem nihil probauerit. Nam reus tempore exclusus pro consistente habetur. Certe ab omni probatione postea remouetur. *l. oratione. ff. de feris.* Dubitationis causa nascitur ex edicto de edendo. Accedendum id edictum hæc editio noua concedi non debet. Primum; quia eo edicto iubet prætor actorem edere instrumentum, sed ea, quibus vsurus sit. *l. i. §. vlt. ff. de edendo.* At in proposito is, qui instrumentum protulit, & ei fidem imposuit, non petit, vt eo instrumento vtatur, neque eo vsurus est, sed iã eo vsus est. Deinde eodem edicto neminem cogit prætor instrumentum iterum edere, nisi ex magna causa, quæ sine facto & culpa aduersarii contingit. *l. si quis. §. vlt. & l. seq. ff. de edendo.* Hic a. quæstio proponitur de eo, qui non solum instrumentum edidit, sed etiam dicto fide imposuit. Iustinianus hac lege permisit ei, qui hanc editionem petit, iterum petere, & eum, a quo petitur, iubet iterum instrumentum edere, sed certis conditionibus, in quibus partim edictum illud de edendo confirmat, partim ab eo edicto recedit, aut id edictum interpretatur. Conditiones hæc partim spectantur in persona eius, qui nouam editionem petit: partim in persona eius, vnde hæc editio petitur. In persona eius, qui editionem petit, tria concurrere debent, quæ sigillatim expendenda sunt. Tempus petendi idoneum, causa, propter quam hæc editio petitur, & iurandum, quod ab eo exigitur. Tempus idoneum hoc statuitur, si nondum plane finita sit causa, in qua instrumentum prolatum est. Quod si iam ea causa finita sit, ita vt nullo remedio attentari possit, non licet petere, vt id instrumentum iterum edatur. Hæc pars postea est in extremo huius legis. Itaque ordine scripturæ postrema est, sed ordine quærendi & numero est prima. Nam si alieno tempore hæc editio postulat, frustra postulat, etiam si cetera, quæ sequuntur concurrant. Vt causa nondum plane finita sit, accidit tribus temporibus. Primo: si res nondum iudicata sit. Nam sententia imponit finem controer-

controuersia. l. ff. de rei iudic. Secundo si res quidem iudicata sit, sed aut appellatum sit, aut appellari possit; quoniam appellatio suspendit, & quodammodo rescindit prius iudicium. l. in fin. ff. ad Turpil. Tertio, si iudicatum sit, & tempora legitima appellati-
 onis præterierint, sed is, qui victus est, possit in integrum restitui, veluti, si sit minor. Nam alias etiam aduersus rem iudicatam tri-
 buit in integrum restitutionem. r. r. sup. si aduers. rem iudic. Ergo
 is, qui petit instrumentum, de quo quaeritur, iterum exhiberi:
 recte id petit, si nondum res iudicata sit: in qua id instrumentum
 prolatum est, aut res sit intra tempora constituta ad appellan-
 dum, aut is, qui victus est, in integrum restitui possit. Quod si res
 iudicata est, neque appellatiōe, neque in integrum restitutiōe
 retractari potest: frustra petitur, vt instrumentum, de quo agi-
 tur, rerum proferatur: vt est in vers. Extr. huius legis: Hoc ideo: vt sit
 aliquis litium finis, & ne lire finita alia lex ex priore seratur. l. fra-
 rris. sup. de trar. act. l. 3. in fr. de fruct. & lit. expens. Non aduersantur
 hoc loco hæc constitutiones, quæ permittunt causam retractare
 quouis tempore, si ex falsis instrumentis iudicatum sit. l. 1. & 2.
 inf. si ex fals. instrum. Nam hæc constitutio non vetat agi de falso
 quouis tempore, sed vetat peti, vt idem instrumentum causa
 omnino finita iterum edatur: vt is, qui de falso acturus est, proba-
 tiones falsi ab aduersario postulet. Quod nec iura vetera con-
 cedebant. l. nimis graue. sup. de testib. l. 1. sup. de edendo. causa peten-
 di accedere debet. Permittitur autem petitiō huius editionis ex
 causa perendi, si is, qui editiōnem hanc postulet, velit de falso
 agere criminaliter, & ob id se prius in crimen inscribat, secun-
 dum solemnem formam iuris in ea re vtitam. l. vlt. inf. de accus. l.
 3. inf. de fals. libellorum. ff. de accus. Ex quo intelligimus, hanc petiti-
 onem editionis ei non concedi, qui falsum quidem instrumentum
 coarguere velit, sed tantum agere de eo ciuilit. Hoc ex
 vers. & postquam. extr. h. l. Quod Iustinianus hanc petitionem non
 permittit ei, qui de falso ciuilit agere vult, in eo edictum præ-
 toris confirmat, quod non concedit, vt instrumentum sapius
 edatur, inuito eo, qui semel edit. d. l. si quis. in fin. ff. de edend. Cui
 parti non obstant hæc constitutiones, quæ potestatem faciunt de
 falso instrumento quaerendi, & agendi, non tantum criminaliter,
 sed & ciuilit. l. penult. & vlt. infra. de fals. Nam, vt iam dixi, hæc
 constitutio non vetat agi de falso etiam ciuilit: sed vetat eum,
 qui semel instrumentum protulit, e g iterum id instrumentum
 edere: si de falso tantum ciuilit agatur. In quo, vt dixi, edictum
 superius confirmat. Quod autem constitutio permittit hanc
 editionem petere ei qui de falso criminaliter acturus est, in eo
 vel ab edicto superiore recessit, vel interpretatus est, quid sit il-
 lud, quod est in edicto, cum prætor edicit, se neminem coactu-
 rum instrumenta iterum edere, nisi ex causa. Itaque Iustinianus
 causam cogendi est interpretatus, idoneam hanc esse, si aduer-
 sarius de falso agere instituerit criminaliter. Quaeritur: Cur po-
 tius hanc editionem permittit criminaliter acturo, quam acturo ciuilit?
 Cum in vtraque causa pariter agitur de falso. Respondetur.
 Quia in ciuili actione veltur vtilitas tantum priuari agentis,
 in criminali vtilitas publica, quæ priuata anteponi debuit. In crimi-
 ne n. & accusatione vindicta criminis petitur. Publice interest
 delicta nocent um non esse impunita. l. ita vulneratus. ff. ad l. Aquil.
 l. locatio. §. quod illicite. D. de public. Iusurandum præterea exigitur
 ab eo, qui hanc editionem etiam ad criminalem accusationem
 postulet, vt iuret, se petere nouam editionem eiusdem instru-
 menti; quia putet se posse id falsi coarguere. Hoc in prin. l. in vers.
 sancimus. Non obstat l. 2. sup. de iureiur. an. propr. cauum. item §. illud
 Nouell. de his, qui ingred. ad appell. In quibus cauetur, sufficere ab ini-
 tio causæ semel iurasse de calumnia: nec hoc iusurandum sæ-
 pius exigi debere. Nam hæc causa, quæ de falso instituitur, non
 est prior causa, sed noua, vt merito in prin. iusurandum ab
 actore exigatur. Hæc spectantur, vt dixi, in persona eius, qui no-
 uam hanc editionem petit. In persona autem eius; vnde hæc
 editio petitur, vt cogatur iterum instrumentum edere, non tria
 exiguntur, sed ex tribus vnum, nimirum vt aut instrumentum id
 habeat, aut per eum factum sit quo minus habeat, aut si negat
 se habere, & dolo suo factum, quo minus haberet, nolit iurare
 ita esse, ceterum si paratus est iurare, se id instrumentum neque
 habere, neque dolo malo fecisse, quo minus haberet, securus est
 ex h. constitutiōe. Hoc in vers. fin. autem. Hoc loco aduersus hoc
 iusurandum opponitur l. si creditor. infra. de pigno. act. vbi ei, qui fe-
 casu aliquid amississe dicit, non creditur, nisi casum proban-
 ti.